¹ Oremus has been scored through.² Christum added by later hand.³ MS. originally confundantur: altered by later hand.

templationis tue perpetuo satietur. Per.¹ Deinde incipiat cantor hanc antiphonam.² Suscipiat³ te christus qui uocauit te et in sinum abrahe angeli deducant te.⁴ Et intonetur psalmus. In exitu israel. S. amen. Post quem cantetur antiphona. Qua finita: sacerdos dicat. 113

Oremus.

O Mnipotens sempiterne deus qui humano corpori animam ad similitudinem tuam inspirare dignatus es. dum te iubente puluis in puluerem [p. 224. reuertitur. tu ymaginem tuam cum sanctis et electis tuis eternis sedibus precipias sotri. eamque ad te reuertentem de egypti partibus blande leniterque suscipias. et angelos tuos sanctos ei obuiam mittas. uiamque iusticie illi demonstra. et portas illi glorie tue aperi. Repelle quesumus domine ab ea omnes principes tenebrarum et agnosceddepositum fidele quod tuum est. Suscipe domine creaturam tuam non a diis alienis creatam. sed a te solo deo uiuo et uero: quia non est alius deus preter te. et non est secundum opera tua. Letifica clementissime deus animam serui tui N. et clarifica eam in multitudine misericordie tue. Ne memineris iniquitatum eius antiquarum /et ebrieta- [p. 225. tum quas suscitauit fero maligni desiderii. Licet enim

¹ Dominum nostrum added in later hand.² Antiphon and psalm not noted, but ruling for notes is there.³ MS. originally suscipiant.⁴ In margin by later hand, Dicta ista antiphona portatur corpus in capellam cum psalmo In exitu israel.

COMMENDATIO ANIMAE.

127

peccauerit. tamen te non negauit.
sed signo fidei insignitus. te qui
omnia et eum inter omnia fecisti
fideliter adorauit. Qui uiuis et
regnas deus. per. *Tunc incipiat
cantor hanc antiphonam.*¹ Chorus
angelorum te suscipiat et in
sinibus abrahe ibi te collocet. ut
cum lazaro quodam² paupere
eternam habeas requiem. *Ps.*
*Dilexi³ Usque Ad dominum cum
tribularer sine gloria patri. Et⁴
sacerdos subiungat sine Oremus.*⁴

Domi uulneris nouitate perculti
et /quodammodo [p. 226.
cordibus sauciati. misericordiam
tuam mundi redemptor flebilibus
uocibus imploramus. ut cari
nostrí N. animam ad te qui fons
pietatis es reuertentem blonde
leniterque suscipias. et si quas
illa ex carnali commoratione
contraxit maculas. tu deus solita
bonitate clementer deleas. pie
indulgeas. obliuioni perpetue
tradas. atque hanc laudem tibi
cum ceteris reddituram et ad
corpus proprium quandoque
reuersuram. sanctorum tuorum
cetibus aggregari precipias. Qui
cum deo patre et spiritu sancto.
*hic roget sacerdos orare pro eo
dicendo* Pater noster. Et ne nos.
Non intres in iudicium⁵ cum
seruo tuo domine. *N.* Requiem
eternam dona [ei⁶] domine A
porta inferi. Dominus uobis-
cum.

^{1—1} Noted.

² For quondam.

³ Et written twice.

⁴ Oremus scored through.

⁵ ū added, above an erasure.

⁶ Added in later hand above the space
where eis has been erased.

128

/Oremus. [p. 227.

PARTEM beate resurrectionis
obtineat. uitamque eternam
habere mereatur in celis. per te
ihesu christe saluator mundi.
Qui cum patre et spiritu sancto.¹

Oremus.

DEUS cui soli competit medi-
cinam prestare post mor-
tem. tribue quesumus ut anima
famuli tui N. terrenis exuta
contagiis. in tue redemptionis
parte numeretur. Per christum.

Oremus.

USCIPSE domine animam
famuli tui reuertentem ad te.
ueste celesti indue eam. et laua
eam sancto fonte uite eterne.
ut inter gaudentes gaudeat. et
inter sapientes sapiat. et inter
martyres coronata consideat. et
inter patriarchas proficiat. et
inter apostolos christum sequi
studeat. et inter /angelos [p. 228.
et archangulos claritatem dei
semper uideat. et inter paradysi
rutilos lapides gaudium pos-
sideat. et inter cherubin noticiam
misteriorum dei agnoscat. et
inter seraphin claritatem dei
inueniat. et inter uiginti quatuor
seniores cantica canticorum
audiat. et inter lauantes stolas
in fonte luminis uestem lauet.
et inter pulsantes depulsans
portas apertas celestis ierusalem
reperiatur: et inter uidentes deum
facie ad faciem uideat. et inter
cantantes canticum nouum
cantet. et inter audientes
auditum celestis soni audiat.
Per eundem. Dominus uobiscum.

¹ uiuis et regnas added by later hand.

Requiescat in pace.¹ Cum hec completa fuerint: [so]nentur omnia signa tribus uicibus. [p. 229. Et²] agantur ibi in capella agenda mortuorum. scilicet. Dirige. et Placebo. cum hiis orationibus.³

TIbi domine commendamus animam famuli tui N. ut defunctus seculo tibi uiuat. et que per fragilitatem mundane conuersationis peccata admisit. tu uenia misericordissime pietatis absterge.

PArtem beate resurrectionis obtineat uitamque eternam habere mereatur in celis. per te ihesu christe saluator mundi. [qui cum patre et spiritu sancto.⁴]

ABsolue quesumus domine animam famuli tui N. ab omni uinculo /delictorum [p. 230. ut in resurrectionis gloria inter sanctos [et electos⁵] tuos resuscitatus respiret.

FIdelium deus omnium conditor et redemptor animabus famulorum famularumque tuarum [omnium fidelium⁶] remissionem cunctorum tribue peccatorum. ut indulgentiam

¹ MS. originally Requiescant. In margin (later hand), et statim incipiatur dirige.

² Of the words in brackets the first syllable has been erased, and the rest scored through by a later hand.

³ In margin, with musical notation (by later hand), Requiem eternam dona eis domine a porta inferi Dominus uobiscum.

⁴ The words in brackets have been scored through, as have also the words uiuis et regnas added by a later hand.

⁵ et electos erased, but still legible.

⁶ Words partly erased.

quam [¹semper?] optauerunt pii supplicationibus consequantur. Per dominum. Incensetur etiam altare ibi quod est et postea corpus tam ad psalmum Benedictus quam ad psalmum Magnificat. Post Placebo. dicatur psalmus Uerba mea. cum ceteris psalmis et precibus consuetis: et cum orationibus prescriptis.² hiis finitis: accedat processio.³ Et abbas seu prior asperget corpus et incenset et roget⁴ /orare [p. 231. pro eo dicendo. Pater noster. Non intres in iudicium⁵ ut supra. preces ut supra cum hac oratione.

Oremus.

SUscipe domine animam serui tui⁶ N. quam de ergastulo huius seculi uocare dignatus es. et libera eam domine de principibus tenebrarum. et de locis penarum. ut absoluta omnium uinculis peccatorum quietis ac lucis eterne beatitudine perfruatur. et inter sanctos et electos tuos in resurrectionis gloria resuscitari mereatur. Per.⁷ Post hec portetur corpus a fratribus ad ecclesiam ante altare beati iohannis cantore incipiente R. Subuenite. Require prius. cum

¹ Word erased.

² In margin (later hand), Absolve. Fidelium.

³ In margin (later hand), et corpus portetur ante hostium capelle in medio infirarie cum psalmo miserere mei deus.

⁴ In lower margin of p. 230, by a later hand (not that of most of the corrections and additions), Quesumus domine pro tua pietate miserere anime famule tue N et a contagiosis mortalitatis exutam in eterne saluationis parte restitue per.

⁵ cum seruo tuo added by later hand.

⁶ uel ancille tue interlined by later hand.

⁷ Dominum added by later hand.

131

uersu¹ Suscipiat eam christus qui uocauit et in sinu a/brahe [p. 232. angeli deducant¹ Alius uersus Requiem eternam. et cessent omnia signa. locato corpore: aspergatur et incensetur. et postea roget orare pro eo dicendo Pater noster. preces ut supra² cum hac oratione.

Suscipe domine seruum tuum N. in habitaculum eternum. et da ei requiem et regnum celestem ierusalem. et eum in sinibus patriarcharum tuorum abrahe. ysaac. et iacob. collocare digneris. ut habeat partem in prima resurrectione. et inter resurgentes: surgat. et inter suscipientes corpora in die resurrectionis: corpus suum suscipiat. et cum benedictis a dextris dei uenientibus: ueniat. et inter pos/sidentes [p. 233.³] uitam eternam possideat. Per.⁴ *Hii finitis: recedat conuentus. secundum tamen morem antiquum: sedeant undique fratres per circuitum. canentes psalterium. Quacumque enim die seu hora diei migrauerit frater. siue estate siue hyeme. post depositum in ecclesia corpus omnes fratres communiter sedeant canentes psalterium. et post psalterium commendationem anime. uesperas. uigilias. matutinos. uerba mea. et hec eadem frequenter. Et quacumque hora diei frater obierit: numquam debe[*t⁵*] corpus*

^{1—1} Noted.² In margin by later hand, Non intres in iudicium. Require in 3 fol.³ Twelfth gathering.⁴ Dominum nostrum added by later hand.⁵ *t* omitted by original hand.

132

esse sine conuentu. exceptio quando canunt horas uel missam uel sint in capitulo. seu in reffectorio. aut in dormitorio meridia¹nis horis Et tunc tamen deputentur aliqui fratres qui ibi remaneant. [p. 234. hec antiquitus usitata fuerunt et bene. ¶ Post completorium dicta trina oratione: dicat novicius qui est ad tabulam quomodo fratres per quatuor uigilias debeat uigilare circa corpus hoc modo.

IN prima uigilia: dexter chorus. In secunda: sinister chorus. Inter matutinas: sacrista cum conuersis. et in mane: prior cum nouiciis. et in unaquaque uigilia: canatur psalterium integrum cum commendatione anime. uesperis. uigiliis. et matutinis. ¶ Ante missam pro defuncto celebrandam: [tempore yemali dicatur tercia alio uero tempore facta trina oratione pulsetur ad capitulum et] in capitulo anteaquam corpus sepelitur: omnes fratres [p. 235. disciplinam recipient pro defuncto. prior uero mentionem faciat. de missis celebrandis pro eo. post capitulum eant omnes usque ad corum more solito canentes Uerba mea.³ Et postea pulsetur maius signum tribus ictibus. ut si forte alicubi sint: conueniant. Deinde subsacrista habeat cerecs preparatos⁴ et tradat unicui-

¹ *ia* repeated in MS.² The words in brackets are in a different hand from the rest of the MS., being apparently written over an erasure and not quite filling the space.³ In margin (same hand as the insertion on p. 234). *Et postea deportetur corpus in choro et pergatur missa cum cantore.*⁴ In margin (same hand as the last insertion), *cum illis qui sunt super herciam.*

que unum a minimo usque ad maiorem. et sic faciant stationem circa corpus cum cruce et cereis ac thuribulo et aqua benedicta. Abbas uero seu prior uel alius sacerdos. alba. stola. et capa. indutus: aspergat corpus aqua benedicta. et procedat cantor cum duobus fratribus uel uno tantum pro tempore ad gradus. qui incipient uoce lacrimabili hanc antiphonam ter ¹Cir- [p. 236.] cumdederunt me gemitus mortis¹ *Chorus ter respondeat* ¹Dolores inferni circumdederunt me.¹ *Tunc cantores predicti dicant* ¹Kyrieleison¹ *Chorus idem repeatet* ¹Christeleison.¹ *Chorus idem.* *Tunc omnes simul* ¹Kyrieleison.¹ *Deinde dicat sacerdos omnibus inclinatis.*²

Oremus.

NOn intres in iudicium cum seruo tuo³ domine quoniam nullus apud te iustificabitur homo. nisi per te omnium peccatorum tribuatur remissio. Non ergo eum⁴ quesumus iudicalis senten/tia premat quem⁵ [p. 237.] tibi uera supplicatio fidei christiane commendat sed gratia tua illi succurrente mereatur euadere iudicium ultionis. qui dum uiueret insignitus⁶ est signaculo trinitatis in qua uiuis et regnas deus. *Deinde predicti cantores stantes ad gradus incipient hoc responsoriū* ¹Qui lazaram¹ conuentus supleat¹resuscitasti a monumento

^{1—1} Noted.² MS. inclinantis (scored through).³ ancilla tua interlined by later hand.⁴ eam interlined by later hand.⁵ quam interlined by later hand.⁶ ta interlined by later hand.

fetidum tu eis domine dona requiem et locum indulgentie. *V.* Requiem eternam dona eis do/mine. et locum.¹ *Dum* [p. 238.] canitur responsoriū abbas seu prior incenset altare et postea corpus. finito retractu responsoriī: subiungatur Kyrieleison. ut supra. postea abbas dicat.

Oremus.

DEUS cui omnia uiuunt. et cui non pereunt moriendo corpora nostra sed mutantur in melius. te supplices deprecamur. ut quicquid uitiorum tueque uoluntati contrarium anima famuli tui² N. fallente diabolo et propria iniuitate atque fragilitate contraxit. tu pius et misericors ablwas indulgendo. eamque suscipi iubeas per manus sanctorum angelorum tuorum deducendam in sinum patriarcharum tuorum. abraham [p. 239.] scilicet /amici tui. et ysaac electi tui. atque iacob dilecti tui quo aufugit dolor et tristitia atque suspirium. fidelium quoque anime felici iocunditate letantur. et in nouissimo magni iudicii die inter sanctos et electos tuos eam facias perpetue glorie percipere portionem. quam oculus non uidit. et auris non audiuit. et in cor hominis non ascendit. que preparasti diligentibus te. Per³ Iterum predicti cantores responsoriū ¹Heu michi domine¹ Conuentus ¹quia peccauim nimis in uita mea quid faciam miser ubi fugiam nisi ad te deus meus

¹ Noted.² famule tue interlined by later hand.³ Dominum added by later hand.

antiphonam ¹Hec requies mea in seculum seculi hic habitabo quoniam elegi eam.¹ *Ps.* ¹Memento domine dauid.¹ *Interim aspergatur aqua benedicta et incensetur.* *Finita antiphona subiungat has orationes.*

Oremus.

Deus uite dator et humano-
rum corporum reparator. qui
te a peccatoribus exorari uoluisti.
exaudi preces quas specia/li-
deuotione pro anima [p. 249.
famuli tui²] N. tibi humiliter
fundimus. ut liberare eam ab
inferorum cruciatibus et collo-
care inter agmina sanctorum
tuorum digneris. ueste quoque
celesti et stola immortalitatis
indui. et paradisi amenitate
confoueri iubeas. *Per.*³

Oremus.

Deus qui humanarum anima-
rum eternus amator es
animam famuli tui² N. quam
uera dum in corpore maneret
tenuit fides. ab omni cruciatus
inferorum redde extorrem: ut
segregata ab infernalibus claus-
tris sanctorum tuorum mereatur
adunari consortiis. *Per.*⁴ *hic sec-
tarius habeat stolas paratas et
accipiant singuli sacerdotes/stolas.*
precentor uero prouideat [p. 250.
*breue in quo scribatur sequens
absolutio et tradat abbati.* *Tunc
legant omnes absolutionem super
mortuum manibus extensis hoc
modo.*

^{1—1} Noted.² le tue interlined by later hand.³ Christum added by later hand.⁴ Dominum added by later hand.

A Bsoluimus te frater¹ N. uice
sancti petri apostoli. cui
dominus dedit potestatem li-
gandi atque soluendi. ut inquan-
tum tua expetit accusatio et ad
nos pertinet remissio. sit tibi
omnipotens deus creator tuus
uita et salus. et omnium pecca-
torum tuorum indultor propicius.
Qui uiuit et regnat per omnia
secula seculorum.

Alia.

Dominus ihesus christus qui
beato petro apostolo ceteris
que discipulis suis licentiam
dedit ligandi atque soluendi. ipse
te absoluat ab omni uinculo
delictorum o N. et² /quantum
mee fragilitati permit- [p. 251.
titur sis absolutus³ ante tribunal
domini nostri ihesu christi
habeasque uitam eternam. et
uiuas in secula seculorum amen.
*Deinde canatur hoc responsorium
cantore incipiente* ⁴*Paucitas die-
rum meorum finitur breui dimitte
me domine sine plangam paulu-
lum dolorem meum antequam
uadam ad terram tenebrosam et
opertam mortis caligine. N.*
*Ecce in puluere sedeo et in pul-
uere dormio et si mane [p. 252.
me quesieris non subsistam.*
*Antequam.*⁴ *Dum canitur re-
sponsorium ponat abbas breue
predictum super pectus mortui
una cum cedula professionis
fratris defuncti si promptia sit. Si
autem inueniri non poterit scriba-*

¹ uel soror interlined by later hand.² On the lower margin of p. 250 these
words are traced with a dry point—huius
bulle et papalis indulgencie absoluo te.³ ta interlined by later hand.^{4—4} Noted.

INHUMATIO DEFUNCTI.

141

*tur eius professio in breui predicto.
et ponatur ut supra. libatoque
incenso: effundat abbas ignem de
thuribulo in sepulcro. finito respon-
sorio cum uersu. abbas iaceat†
terram super corpus et cooperiatur.
cantore incipiente antiphonam.
¹De terra plasmasti me et carne
induisti me memento mei do-
mine dum ueneris in [p. 253.
nouissimo die. Ps. Domine
probasti me.¹ Quo finito sub-
iungat abbas hanc orationem.*

Oremus.

TE domine sancte pater eterne
deus supplices deprecamur
pro spiritu cari nostri quem² a
uoraginibus huius seculi accersiri
iussisti ut digneris domine dare
ei locum refrigerii et quietis.
liceat ei transire portas inferorum
et penas tenebrarum. maneatque
in mansionibus sanctorum. et in
luce sancta. quam olim abrahe
promisisti et semini eius. Nullam
senciat lesionem spiritus eius. sed
cum magnus dies ille resurrec-
tionis ac remunerationis aduenie-
rit resuscitare digneris eum³ una
cum elec/tis tuis. deleas [p. 254.
eius omnia delicta atque peccata
usque in nouissimum quadran-
tem. tecumque immortalitatis
tue uitam et regnum consequatur
eternum. *Cantor Antiphonam*
¹Non intres in iudicium cum seruo
tuo domine quia non iustificab-
itur in conspectu tuo omnis
uiuens. *Ps Domine exaudi.*¹ ii.

Oremus.

DEUS apud quem mortuorum
spiritus uiuunt et in quo

^{1—1} Noted.

² re nre quam interlined by later hand.

³ eam interlined by later hand.

142

electorum anime deposito carnis
onere plena felicitate letantur.
presta supplicantibus nobis. ut
anima famuli tui¹ N. que tem-
porali per corpus uisionis huius
luminis caruit uisu. [p. 255.
eterne illius lucis solatio potiatur.
Non eam tormentum mortis
attingat. non dolor horrende
uisionis afficiat. non penalis timor
excruciet. non reorum proxima
catena constringat. sed concessa
sibi delictorum omnium uenia.
optate quietis consequatur
gaudia re promissa. Per.² *Cantor*
antiphonam ³Omnis spiritus
laudet dominum.³ *Ps.* ³Laudate.³

OMnipotentis dei misericor-
diam deprecemur fratres
karissimi cuius iudicio sicut
nascimur ita finimur. ut spiritum
cari nostri quem⁴ domini pietas
de incolatu huius mundi transire
precepit requies eterna suscipiat.
et eum resurrectio/nis [p. 256.
gaudiis cum sanctis suis repre-
sentet et in sinibus abrahe ysaac
et iacob collocare dignetur.
prestante domino nostro ihesu
christo.

Oremus.

TU nobis domine auxilium
prestare digneris tu opem
feras et misericordiam largiaris
spiritum etiam famuli tui. ac
cari nostri⁵ uinculis corporalibus
liberatum. in pace sanctorum
tuorum recipias. ut locum pena-

¹ le tue interlined by later hand.

² Christum added by later hand.

^{3—3} Noted.

⁴ re nre quam interlined by later hand.

⁵ le tue . . re nre interlined by later
hand.

INHUMATIO DEFUNCTI.

143

lem et gehenne ignem flamasque tartari in regione uiuentium euadat. Per.¹ *Cantor Requiem eternam dona ei domine. Conuentus Et lux perpetua luceat ei. Cantor antiphonam* ²*Omne quod dat michi pater ad me uenit et eum /qui uenit ad me [p. 257.]³ non etiam⁴ foras. Ps. Benedic-tus.² Finita antiphona imperet sacerdos pro eo orare dicendo. Pater noster. Et ne nos. Non intres in iudicium cum seruo tuo⁵ domine. A porta inferi. Dom-inus uobiscum.*

Oremus.

Domine sancte pater omnipotens eterne deus. qui unicum filium tuum dominum nostrum ihesum christum incarnari constituisti: quo uetustum solueret proprio sanguine peccatum et uitam redderet mundo: ipso opitulante animam fratris nostri⁶ ab ergastulo cenuiente materie exemptam ab omnibus piaculis absolute. non patiatur insidias occursancium demonum: propter quam misisti ad terras unicum filium tuum. /Libera et absolute eam a tetra uoragine inferni: quam redemisti pretio sanguinis unigeniti tui. Libera domine et absolute eam ab estuantis incendio gehenne: collocans in paradysi amenitate. Non sentiat piissime pater quod calet in flammis. quod stridet in penis. sed magnificentie tue mu-

¹ Chri-turn added by later hand.

²—³ Noted.

³ Thirteenth gathering.

⁴ e of this word added above line.

⁵ uel ancilla tua interlined by later hand.

⁶ sororis nre interlined by later hand.

144

nere preuenta. mereatur euadere iudicium ultionis. et beate requiei ac lucis eterne felicitate perfrui. prestante domino nostro ihesu christo Qui uenturus [est¹] iudicare.

Oremus.

TEmeritatis quidem est domine. ut homo hominem. mortalis mortuum. cinis cinerem: tibi domino deo nostro audeat commendare. Sed quia terra suscipit terram /et [p. 259.] puluis conuertitur in puluerem. donec omnis caro in suam redigatur originem: inde tuam deus piissime lacrimabiliter quesu-mus pietatem ut huius famuli tui² animam quam de huius seculi uoragine cenuenta ducis ad patriam: abrahe amici tui sinu recipias. et refrigerii rore perfundas. Sit ab estuantis gehenne truci incendio segregatus.³ et beate requiei te donante coniunctus.³ Et si que illi sunt domine digna cruciatiibus culpe: tu eas gratia mitissime⁴ lenitatis indulge. Nec peccati recipiat uicem: sed indulgentie tue piam senciat bonitatem. Cumque finito mundi termino supernum cunctis illuxerit regnum /omni- [p. 260.] um sanctorum cetibus aggrega-tus⁵ cum electis resurgat in parte dextera coronandus.⁵ Per.⁶

Oremus.

Debitum humani corporis sepeliendi officium fidelium

¹ est originally omitted, and indicated by a later hand.

² le tue interlined by later hand.

³ ta interlined by later hand.

⁴ MS. originally mittissime.

⁵ da interlined.

⁶ Christum added by later hand.

INHUMATIO DEFUNCTI.

145

more completes. deum cui omnia uiuunt fideliter deprecemur. ut hoc corpus cari nostri¹ in infirmitate a nobis sepultum in ordine sanctorum suorum resuscitet. et eius spiritum sanctis ac fidelibus aggregari iubeat: cum quibus inenarrabili gloria et perhenni felicitate perfrui mereatur. prestante domino nostro ihesu christo qui uenturus.

Oremus.

EXequiis rite celebratis. membrisque feretro depositis. tumulo ex more composito. post israel exitum de egypto. deprecemur /clementiam dei [p. 261. patris pro spiritu cari nostri¹ quem dominus de laqueo huius mundi liberauit lugubri et letali. cui posse ubique est et potestas innumerabilis. habens diuitias spirituales. Spiritui huius subueniat dominus sublimis. ut ardore caret eterni ignis adepturus² perpetui regni refrigerium. Coram rege suo gratificetur in gaudio genitali. in sublimi solio patrum preelectorum. in medio iustorum in splendoribus sanctorum. in sede maiestatis magne. in lumine regionis uiuorum. per eum qui uenturus. *Post incipiat cantor pro his qui in cimiterio requiescant. Ps.* Miserere mei deus.³ *Subiungendo Requiem eternam dona eis domine. Et lux perpetua. /Quo dicto:* [p. 262. *dicat sacerdos omnibus audientibus.* Pater noster pro animabus fratrum nostrorum qui in hoc cymiterio requiescant. et pro

¹ re nre interlined by later hand.

² ra interlined by later hand.

³ Sine nota interlined by later hand.

146

animabus omnium fidelium defunctorum. Pater noster. Et ne nos. Non intres in iudicium cum seruis et ancillis tuis domine. A porta inferi. Dominus uobiscum.

Oremus.

OMnipotens sempiterne deus annue quesumus precibus nostris ea que poscimus. et dona omnibus quorum corpora hic et in cunctis cimiteriis sanctorum requiescant refrigerii sedem. quietis beatitudinem. luminis claritatem: et qui peccatorum suorum pondere pregrauantur eos supplicatio commendet ecclesie. Per.¹ *Inde reuertentes cantore incipiente dicant* [p. 263. vii psalmos penitentiales sine gloria patri. *Cunque peruererint in chorum. prosternant se in terram. sacerdos super formam. quibus finitis: subiungat.* Requiem eternam. Pater noster. Et ne nos. A porta inferi. Dominus uobiscum.

Oremus.

SAtisfatiat tibi domine deus noster pro anima fratris nostri sancte dei genitricis semperque virginis marie et sancti confessoris tui ecgwiniomniumque sanctorum tuorum oratio: et presentis familie tue deuota suppliatio. ut peccatorum omnium ueniam quam precamur optineat. nec eum paciaris cruciari gehenmalibus flammis: quem filii tui domini nostri ihesu christi precioso sanguine redemisti. qui tecum et /spiritu sancto [p. 264.

¹ In margin (later hand), dominum nostrum.

VISITATIO TUMULI FRATRIS DEFUNCTI.

147

uiuit et regnat deus per omnia
secula seculorum. Amen.

148

eiis in syon. Dominus uobis-
cum. Et cum.

Oremus.

C *Uisitatio tumuli fratribus de-
functi.*

Uisitatio tumuli per triginta
dies continue fiat hoc modo.
*Post missam matutinalem sacer-
dos qui eam celebrauerit exuta
casula. stola et manipulo retentis
incipiat psalmum Miserere. sine
gloria patri. Et stans ante cruci-
fixum ibi in uestuario diacono cum
cruce stante a dextris. et aque
baiulo a sinistris. subiungat hanc
antiphonam.* Si iniuriantes ob-
seruaueris domine domine quis
sustinebit quia apud te propici-
acio est deus israel. *Qua finita:
sacerdos genu flectendo coram
altari cum summa deuotione dicat.*

PArce domine parce [p. 265.
anime famuli tui. quam in
cruce redimere dignatus es pre-
cioso sanguine tuo. *ceteri genu
flectendo respondeant.* Ne in eter-
num benigne ihesu irascaris ei.
Hoc ter fiat. Deinde procedant ad
tumulum cantantes Uerba mea.
*Quo cum peruererint: aspergat
sacerdos tumulum. finitis psalmis:
dicat Requiem eternam dona ei
domine.* Et lux perpetua luceat
ei. Pater noster. Et ne nos.
preces Non intres in iudicium
cum seruo tuo domine. Quia.
Delicta iuuentutis sue. et ignor-
antias eius. Ne memineris dom-
ine deus. Custodi animam eius
et erue eam. Non erubescat
quoniam sperauit in te. A porta
inferi. erue domine. In pace fiat
locus eius. /Et habitatio [p. 266.

A Diuua nos domine deus et
beatissime dei genitricis
semperque virginis marie: om-
niumque sanctorum tuorum pre-
cibus exoratus. animam famuli
tui N. in beatitudinem sempiterne
lucis constitue. Per eundem.
Oremus. Satisfiat tibi domine
deus noster. *Require in ii folio
precedenti.*

Oremus.

TIbi domine commendamus
animam famuli tui N. ut
defunctus seculo tibi uiuat. et
que per fragilitatem mundane
conuersationis peccata admisit.
tu uenia misericordissime pietatis
absterge. Partem beate resur-
rectionis obtineat uitamque
eter/nam habere merea- [p. 267.
tur in celis. per te ihesu christe
saluator mundi. qui cum patre
et spiritu sancto.¹

Absolutio.

ABsoluimus te frater N. uice
sancti petri apostoli. cui
dominus dedit potestatem lig-
andi atque soluendi. ut in quant-
um tua expetit accusatio et ad
nos pertinet remissio. sit tibi
omnipotens deus creator tuus
uita et salus. et omnium pecca-
torum tuorum indultor propicius.
Qui uiuit² regnat per omnia
secula seculorum.

Alia.

Dominus ihesus christus qui
beato petro apostolo ceteris-
¹ uiuis added by later hand.
² et omitted in MS.

que discipulis suis licenciam dedit ligandi atque soluendi. ipse te absoluat ab omni uinculo delictorum. o N. et quantum mee fragilitati permittitur /sis [p. 268. absolutus ante tribunal domini nostri ihesu christi habeasque uitam eternam. et uiuas in secula seculorum. Amen. Deinde oret pro animabus omnium fidelium ibi uel ubique quiescencium dicens. Pater noster pro animabus omnium fidelium defunctorum quorum corpora hic et ubique requiescant. Pater noster. Et ne nos. Requiem eternam dona. Anime famulorum famularumque tuarum requiescant in pace. Amen.

Oremus.

DEUS cuius miseratione anime fidelium requiescent famulis et famulabus tuis hic et ubique in christo quiescentibus da propicius ueniam peccatorum: ut a cunctis [reatibus¹] absoluti. tecum sine fine letentur. Per eundem. Deinde reuer/tentes in ecclesiam dicant psalmum [p. 269. Domine exaudi ii. subiungendo Requiem eternam dona. Pater noster. Et ne nos. A porta inferi. Dominus uobiscum.

Oremus.

ABsolue quesumus domine animas famulorum famularumque tuarum ab omni uinculo delictorum. ut in resurrectionis gloria inter sanctos et electos² tuos resuscitati respirent. Per dominum nostrum. Domi-

¹ reatibus added by later hand.

² et electos scored through by later hand.

inus uobiscum. Requiescant in pace. Amen. In tricesimo uero die: post capitulum. dicto Uerba mea. uel Dirige. pro tempore: prior uel eius uicarius indutus amictu. stola et capa. ingrediatur chorum cum cruce. cereis. thuribulo et aqua benedicta ministris non reuestitis. Qui stans ante gradus conuentu etiam /circum- [p. 270. stante incipiat psalmum Miserere mei deus. et fiant omnia ut supra.

De sepultura fratris conuersi.

Conuerso laboranti in extremis concedatur cuculla ad succurendum. facta confessione abbati uel cui demandauerit. Cum necesse fuerit communicet eum et inungat infirmarius conuentu non uocato. Cum autem fuerit mortuus lauetur a fratribus conuersis tempore oportuno. ita quod conuentus non inquietetur. Et paratis parandis pulsetur tabula. Et conuentu peruento deferatur in ecclesiam. in ingressu: pulsetur classicum. Sacrista¹ inueniat necessaria sicut monacho. Elemosinarius fatiat uenire clericum suum et ceteros pa/rentes [p. 271. monachorum pastos de elemosina ad cantandum psalterium pro tempore. Missa celebrata cum pertinentiis deferatur ad sepelendum. In egressu ecclesie pulsetur classicum tantum. conuentu as tante sine cereis. Nomen eius scribatur in martilogio. et in proximo breui pro monacho. Quilibet sacerdotum tenetur ei in tribus missis. et ceteri in uno

¹ MS. originally secrista.

*psalterio. conuersi in tribus quin-
quagenis Pater noster et Aue
Maria et cetera.*

De obuiatione corporis defuncti.

*Q*uando pergunt fratres ob-
uiam corpori dicant hos psal-
mos. Ps. Miserere mei deus
Ps. Deus in nomine. Ps. Mise-
rere mei deus miserere. Ps. Ad
dominum cum tribularer. *Et*
qui sequuntur donec [p. 272.
perueniant. At ubi peruenient:
faciant stationem uersi ad alter-
utrum. Sacerdos alba induitus et
stola. accedat et aspergat corpus
aqua benedicta. et incenset.
Deinde moueat ut orent pro eo

*dicendo. Pater noster. Et ne
nos. Non intres in iudicium
cum. Requiem eternam dona.
A porta inferi. Dominus uobis-
cum. Oremus. Suscipe domine
animam serui tui. Require retro.
Inde reuertantur. cantore incipi-
ente R. Subuenite sancti dei.
Dum intrant in ecclesiam pulsent
omnia signa. Et cantetur N.
Suscipiat eam christus. Et si
opus fuerit. N. Requiem eter-
nam. Si autem prolixa fuerit
processio: cantetur R. Subuenite.
cum interpolatione N. psalmi
In exitu. et psalmi¹ De profundis.¹
Locato corpore. aspergatur et
dicantur preces que supra cum
oratione Suscipe. ii./*

^{1—1} Noted.

[With p. 272 the MS. proper ends. The last page contains two lines more than the other pages, and the last few lines show more abbreviations, indicating that the scribe was endeavouring to make an end of the office on that page. The page now numbered 273 has been ruled differently from those which precede it. On it has been written, in a different hand from the body of the MS., the Psalm (xxiv Vulg.) *Ad te Domine levavi*. The first letter of each verse is left out by the original writer, a space being left for ornamentation in each case. On the verso of the leaf (not numbered) are written the last verses of Ps. xxvii (Vulg.) *Dominus adjutor meus . . . usque in aeternum*, apparently in the same hand, and leaving spaces for the initial letters, (including the *Et* of *Et refloruit*) in the same way.]